

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

, ESTADO DE SÃO PAULO

DESPACHO

(PRESIDENTE)

Em 0 2 FEV 2017

REQUERIMENTO N.º:

0001

ASSUNTO: CONSTITUIÇÃO DE UMA COMISSÃO ESPECIAL DE 05 (CINCO) VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA PARA ESTUDOS SOBRE A IMPLANTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SOROCABA E REGIÃO - UFSOR

CONSIDERANDO a necessidade de criação de uma Comissão Especial de Vereadores desta Casa de Leis para fins de estudos para implantação da Universidade Federal de Sorocaba e Região - UFSor;

CONSIDERANDO QUE a Região Metropolitana de Sorocaba tem cerca de 2,06 milhões de habitantes, sendo boa parte da população jovem;

CONSIDERANDO QUE a região de Sorocaba anseia há muitos anos pela implantação de uma universidade com identidade regional;

CONSIDERANDO QUE desde a década de 1.960 Sorocaba tem sido considerada como local de implantação de uma Universidade Federal; .

CONSIDERANDO QUE em 2.005 a UFSCar acordou com o MEC a futura implantação da Universidade Federal de Sorocaba;

CONSIDERANDO possibilidade de transformação do Campus da UFSCar para a UFSor como já ocorrido em outras regiões do país;

CONSIDERANDO QUE a Prefeitura Municipal de Sorocaba e a Câmara Municipal de Sorocaba desde o início apoiaram a implantação da Universidade Federal de Sorocaba;

CONSIDERANDO QUE a implantação da Universidade Federal de Sorocaba é fundamentalmente importante para o desenvolvimento sustentável de Sorocaba e da Região através da criação de oferta de novos recursos para atender as demandas regionais;

0



SECTION WITH 15/12/2014 HIGH: 11:32



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

CONSIDERANDO QUE Sorocaba é um dos principais vetores do desenvolvimento do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO QUE os investimentos feitos no interior do Estado de São Paulo para a criação de universidades públicas federais são insuficientes perante a grande demanda;

CONSIDERANDO QUE o *status* de líder regional confere à Sorocaba o direito de demandar a implantação de uma universidade federal de caráter regional e identidade própria;

CONSIDERANDO QUE neste momento muitas outras cidades do Brasil, com muito menos expressão econômica e importância histórica, têm recebido Universidades Federais:

CONSIDERANDO QUE o momento se apresenta propício à criação da Universidade Federal de Sorocaba, uma vez que constituiu-se à Região Metropolitana de Sorocaba e o Governo Federal discute o próximo plano de expansão do Ensino Superior;

CONSIDERANDO QUE Sorocaba conquistou, com o esforço de todos, o título de CIDADE EDUCADORA;

CONSIDERANDO QUE a UFSor focará atividades específicas para atender as necessidades e carências da região.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, a constituição de uma comissão de 05 (cinco) Vereadores da Câmara Municipal de Sorocaba, visando a criação de uma Comissão Especial para Estudos sobre a implantação da Universidade Federal de Sorocaba e Região - UFSor.

Fica consignado que, em conformidade com o previsto no §3° do mesmo dispositivo regimental, os trabalhos da Comissão Especial se prolongarão enquanto não concluídas as diligências e outras providências necessárias ao cabal desenvolvimento de seu mister.

S/S., 14 de Dezembre de 2016.

Anselmo Norm Neto

Xereador.

Pr. Luis Santos

Vereador.

Pr. José Apolo da Silva

Vereador

Este impresso fol confeccionado com papel 100% reciclado

Nada a opor sob o aspecto legal.

Marcia Pegorelli Antunes Secretaria Juridica

Sr. Secretário Geral,

Nomeio os seguintes Vereadores para compor a referida Comissão:

Luis Santos Pereira Filho - PROS

José Apolo da Silva - PSB

Fausto Salvador Peres - PTN

João Paulo Nogueira Miranda - PSDB

Hudson Pessini - PMDB

S/S., 02.02.2017

Rodrigo Manga Presidente.



Câmara Municipal de Sorocaba

ESTADO DE SÃO PAULO

Sorocaba, 02 de fevereiro de 2017.

A Sua Excelência o(a) Senhor(a) LUIS SANTOS PEREIRA FILHO, JOSÉ APOLO DA SILVA, FAUSTO SALVADOR PERES, JOÃO PAULO NOGUEIRA MIRANDA E HUDSON PESSINI Vereador(a) à Câmara Municipal de Sorocaba

Senhor(a) Vereador(a),

Comunicamos que Vossa Excelência foi nomeado(a) para compor a Comissão designada através do Requerimento n.º 0001/2017, para Estudos sobre a implantação da Universidade Federal de Sorocaba e Região - UFSor.

Atenciosamente,

BXX JÚNIOR JOSÉ CARÍ

Lindomar

Rusir Jakhera Bludharin

